[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

____________________________________________________________________________

28 февраля 2024 года                                      № 121                                             город Углич

РЕШЕНИЕ

об опубликовании проекта Решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич Угличского муниципального района Ярославской области», назначении, установлении формы проведения и даты публичных слушаний
по обсуждению проекта решения, утверждении порядка учёта предложений
от граждан  и порядка участия граждан в обсуждении проекта решения

Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета городского поселения Углич, Положения о публичных слушаниях в городском поселении Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области пятого созыва

РЕШИЛ:

1. Опубликовать предложенный проект решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич Угличского муниципального района Ярославской области» (приложение) в газете «Угличская газета» и на Официальном сайте города Углич www.goroduglich.ru

2. Провести 17 апреля 2024 г. в 09 ч. 00 мин. в зале заседаний Муниципального Совета городского поселения Углич по инициативе Муниципального Совета публичные слушания по обсуждению проекта решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич Угличского муниципального района Ярославской области».
3. Определить формой проведения публичных слушаний - слушания в Муниципальном Совете городского поселения Углич с участием представителей общественности, граждан и СМИ.

4. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:

Капралова И.Л. – председатель комиссии, председатель Муниципального Совета;

Новиков И.А. – член комиссии, депутат Муниципального Совета;
Еремеев Н.В. – член комиссии, депутат Муниципального Совета;

Воронов М.Р. - член комиссии, депутат Муниципального Совета;

Ильин Д.В. – член комиссии, депутат Муниципального Совета;

Макарова Н.В. – член  комиссии, депутат Муниципального Совета;

Тукташев Д.Е. – член комиссии, Первый заместитель Главы Администрации городского поселения Углич;

Вахромеева Е.А. – член комиссии,  начальник юридического отдела Администрации городского поселения Углич.
5. Определить, что граждане – жители городского поселения Углич, вправе вносить свои предложения по проекту Решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич Угличского муниципального района Ярославской области» в письменном виде путём их передачи, либо направления почтой в Муниципальный Совет городского поселения Углич по адресу: 152615, г. Углич, ул. Ярославская, д. 4, с пометкой «В МС г.Углич. Предложения по проекту Решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич Угличского муниципального района Ярославской области»». В предложении должны быть указаны автор и его почтовый адрес, для последующего приглашения данного лица на заседание Муниципального Совета при рассмотрении вопроса о принятии указанного Решения Муниципального Совета городского поселения Углич «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области». Все поступающие предложения подлежат регистрации с последующим обсуждением на заседании Муниципального Совета. Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до начала обсуждения.

6. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Угличская газета» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru.

7. Решение вступает в силу с момента подписания.

	Председатель Муниципального Совета

городского поселения Углич

	Глава городского поселения Углич

	____________________ И.Л. Капралова

	__________________ О.А. Родомакина

Приложение
к Решению Муниципального Совета

городского поселения Углич

от ________________ № __________
                                                                          [image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

	№
	город Углич

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения  Углич
Угличского муниципального района Ярославской области

Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, в связи с необходимостью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области пятого созыва
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области следующие изменения и дополнения:
1.1. абзац 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Сокращенные формы наименования городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области используются в официальных символах городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области наравне с наименованием, определенным абзацем 1 настоящей части.»;

1.2. пункт 33 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;»;

1.4.  статью 8 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 29.12.2016 № 104-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения».

Полномочия в области градостроительной деятельности  осуществляются  органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении  между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами  государственной власти Ярославской области полномочий в области градостроительной деятельности».»;

1.5. статью 8 дополнить частью 6 следующего содержания:

«Полномочия по организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях городских и сельских  поселений, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, отнесенные Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений и муниципальных районов, осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом Ярославской области от 15.12.2023 № 75-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения.».

1.6. в абзаце 5 части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

1.7. абзац 2 части 8 статьи 14 после слов «избирательной комиссией» дополнить словами «, организующей подготовку и проведение голосования по отзыву,»;

1.8. пункт 27 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,  доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;

1.9. в части 5 статьи 28 слова «частями 9 и 11» заменить словами  «частями 9, 11 и 11.1»;

1.10. статью 28 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Председатель Муниципального Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием     не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.11. статью 29 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Депутат Муниципального Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.12. статью 29 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Полномочия депутата Муниципального Совета поселения прекращаются досрочно решением Муниципального Совета поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;

1.13. статью 30 дополнить частью 14.1 следующего содержания:

«14.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.14. пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.15. в подпункте «в» пункта 8 части 2 статьи 31 слово «населения» заменить словом «поселения»;

1.16. подпункт 3 пункта 7 части 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«ж) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует  муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»;
1.17.  статью 34 признать утратившей силу.

1.18. абзац 2 части 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные  нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

1.19. абзац 2 части 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«Принятый на местном референдуме муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования, если иное не предусмотрено в тексте самого муниципального правового акта, принятого на местном референдуме.»;

1.20. статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Порядок обнародования муниципальных правовых актов поселения, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления
1. Под обнародованием муниципальных правовых актов поселения,
в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления (далее - соглашения), понимается:

1) официальное опубликование муниципальных правовых актов;

2) размещение муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях Администрации городского поселения Углич).
2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт города Углич», доменное имя: «GORODUGLICH.RU», регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-75349 от 01.04.2019, на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Направление муниципального правового акта, в том числе соглашения, для официального опубликования осуществляется Главой поселения в течение 10 дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.

3. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, также могут быть доведены до всеобщего сведения путем размещения муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц на информационных стендах, расположенных в Администрации городского поселения Углич.

Размещение муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах осуществляется в течение 10 календарных дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.

Тексты муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, должны находиться в указанных местах в течение не менее 14 календарных дней с момента их размещения.

Лицом, ответственным за размещение текстов муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах, является муниципальный служащий Администрации поселения, к полномочиям которого относится подготовка муниципальных правовых актов, подлежащих обнародованию.

4. Иную подлежащую обнародованию информацию, в том числе официальную, направляют для обнародования органы местного самоуправления либо ответственные лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными муниципальными нормативными правовыми актами.

Финансирование расходов по обнародованию муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, осуществляется за счет средств бюджета поселения.»;
1.21. в пункте 31 части 1 статьи 8 и в подпункте «г» пункта 7 части 3 статьи 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации в «Угличской газете» и разместить на Официальном сайте города Углич (www.goroduglich.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением подпункта 1.21 пункта 1 настоящего решения. Подпункт 1.21 пункта 1 настоящего решения вступает в силу  с  01.09.2024.
5. Действие положений абзаца 2 подпункта 1.12 пункта 1 настоящего решения не распространяется  на правоотношения, возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока, предусмотренного абзацем 2 подпункта 1.12 пункта 1 настоящего решения, начинается не ранее 01.03.2023.
	Председатель Муниципального Совета

городского поселения Углич

	Глава городского поселения Углич

	________________ И.Л. Капралова

	________________ О.А. Родомакина